

DZIENNIK BAŁTYCKI

Rok II.

GDAŃSK — GDYNIA, WTÓREK 21-go MAJA 1946 R.

Nr. 158 (355)

Nikomnie wolno uchylać się od subskrypcji Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju!

Demonstracje studenckie

Agencja JPP (Jedna Pani Powiedziała) w dalszym ciągu w pewnych środowiskach jest u szczytu powodzenia. Trzeba przyznać, jest to agencja dosyć ruchliwa. Czego np. nie naplotła w Gdyni a propos zajęć krakowskich w dniu 3-go maja? Że były setki ofiar. Że 700 studentów deportowano do ZSRR. Że młodzież uniwersytecka w Szwecji, Norwegii, Belgii, Holandii, Hondurasie i in. strajkuje na znak solidarności z demonstrantami polskimi. I dziesiątki innych bajek. Plotka chodzi od domu do domu, pęcznieje, rośnie.

A przecież potrzebna jest odrobinka krytycyzmu, by dojść do przekonania, że to wszystko jest nonsensem! Śmiertelnych ofiar w Krakowie nie było. Stwierdzają o tym zarówno, zamieszczona u nas w n-rze sobotnim, odezwa Centr. Komisji Porozumiewawczej akademickich organizacji młodzieży, jak i relacje prasowe. Tyleż samo jest prawdy i w pozostałych plotkach. O żadnych deportacjach studentów nikomu się nie śniło, a w imię czego miałyby demonstrować uniwersytety w Chile? Jakaż specjalna krzywda spotkała polską młodzież akademicką ze strony władz polskich?

Sa zatrzymani? Owszem, sa. Ale i w Mekce burdy i wicherzenia nie pozostają bez przeciwdziałania. Złe by było, gdyby u nas było inaczej. Tym bardziej, że nasze obecne demonstracje akademickie mają i takie aspekty, o których może się nie śniło niejednemu z uczestników tych demonstracji.

W poniedziałek ub. tygodnia odbyła się demonstracja studencka w Poznaniu. Oto co o niej mówi czynnik najbardziej kompetentny w tej sprawie, wojewoda poznański dr. Feliks Widzy-Wirski.

Nawiązując do atmosfery ogólnonarodowej jedności, wybitnie ujawnionej przez społeczeństwo poznańskie w dniu Święta Zwycięstwa, Wojewoda pisze (w art. pł. „Słowo przestrogi” w N-rze 134 „Głosu Wielkopolskiego”):

„Radosny nastrój wzajemnego zaufania społeczeństwa i władz nie mógł ujść uwadze tych, którym harmonia ta krzyżowała polityczne zamierzenia. Toteż — jak stwierdzono — przybyli natychmiast na nasz teren grupy studentów z Krakowa, a także i niestudenci, celem przygotowania i sprowokowania wystąpień, mających naruszyć i podważyć harmonijną równowagę naszego województwa”.

O co im chodziło?

„Jasną odpowiedź na to pytanie dają nam skutki wystąpień szczecińskich, które wyraźnie wskazują na głębszy sens tych prowokacji. Oto demonstracje części młodzieży w Szczecinie na wielkich uroczystościach „Trzymamy Straż nad Odrą”, skrupulatnie sfilmowane i sfotografowane, pojawiły się z całą dokładnością w prasie wielkokapitalistycznych kół anglo-saskich jako oczywisty dowód, że Polacy przeciwni są polityce swojego rządu odnośnie Ziemi Zachodnich. Pewnie, że inspiratorom nie było łatwo włożyć w usta młodzieży okrzyki przeciw polskiemu Szczecinowi, ale takie właśnie znaczenie okrzykom przeciwrządowym nadali ci, którym to było potrzebne. Te sprawy powtarzają się i na naszym gruncie. Fakt skrupulatnego filmowania i fotografowania demonstracji w Poznaniu przemawia za chęcią podobnego ich wykorzystania. Są to krople, wrzucane systematycznie przez obecne

(Dalszy ciąg na str. 2-iej)

Z frontu akcji subskrypcyjnej PPOK

POZNAŃ. (PAP) — 97% stanu osobowego jednostki mjr. Piaseckiego subskrybowało dotychczas Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju, przekraczając normy ustalone przez Naczelne Dowództwo o 222% ogółem zadeklarowano na rzecz PPOK w tej jednostce zł 611.330.—

KATOWICE (PAP) — Świat pracy woj. śląsko-dąbrowskiego bierze gremialny udział w subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju. W związku z akcją subskrypcyjną, Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Katowicach wydała okólnik do Rad Powiatowych, oddziałów związków zawodowych oraz rad zakładowych na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego, wzywający robotników do subskrybowania pożyczki w miarę możliwości.

SZCZECIN. (PAP) — Pracownicy Wojewódzkiego Oddziału P. U. R. w Szczecinie zadeklarowali jednogłośnie udział w subskrypcji Pożyczki Odbudowy w sumie 90 tys. zł.

SZCZECIN. (PAP) — Związek Zawodowy Pracowników Polskiego Radia w Szczecinie zwołał zebranie, na którym wszyscy członkowie uchwaliли jednogłośnie swój udział w akcji subskrypcyjnej Pożyczki Odbudowy Kraju. W przedpłatach na Pożyczkę zebrano już spośród 103 pracowników Polskiego Radia w Szczecinie około 180 tysięcy zł.

LUBLIN. (PAP) — Harcerze miasta Lublina biorą czynny udział w propagandzie akcji subskrypcyjnej PPOK. Zorganizowali oni szereg pogadek uświadamiających społeczeństwo o konieczności przystąpienia z pomocą odbudowującemu się państwu.

LUBLIN. (PAP) — Aktorzy Teatru Miejskiego w Lublinie subskrybowali dotychczas na PPOK 50 tys. zł. Suma ta wzrosła ze względu na to, że akcja subskrypcyjna jest jeszcze w toku.

LUBLIN. (PAP) — Pracownicy pocztowi okręgu lubelskiego subskrybują na PPOK od 500 do 2.500 zł, w zależności od uposażeń. Na ogólną ilość 3 tysięcy zatrudnionych — 2.428 subskrybowało już pożyczkę na łączną sumę zł 1.297.500.— Akcja subskrypcyjna trwa nadal. Dotychczas miasto i powiat Lubartów wpłaciło na PPOK złotych 2.290.500.— W dniu 14 bm. uruchomione zostały nowe punkty, gdzie będą składane deklaracje na subskrypcję PPOK.

WARSZAWA. (PAP) — Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej — subskrybował w dniu dzisiejszym kwotę zł 100.000.— na Pożyczkę Odbudowy Kraju, — wzywając do zbiorowej subskrypcji swoje okręgi i oddziały. Niezależnie od tego, każdy pracownik samorządowy weźmie udział w subskrypcji.

WROCLAW (PAP) — W 1 i 2 dniu pożyczki subskrypcyjnej we Wrocławiu wpłynęły pierwsze zadeklarowane kwoty. Według prowizorycznych obliczeń, do Polsk.

Banku Narodowego, jako zbiornicy, wpłacił, bank spółdzielczy Spółem, i urząd skarbowy oraz urzędy skarbowe w Trzebnicy i Namysłowie ponad 2 miliony zł.

Na terenie woj. pomorskiego najlepiej dotąd wywiązały się miasta Toruń, Włocławek, Grudziądz i Bydgoszcz oraz powiaty inowrocławski, wrocławski, wyrzyski, bydgoski i brodnicki.

A my? Wybrzeże nie może pozostać w tyle. Subskrypcja trwa tylko do 31 maja włącznie.

Grecji nie chodzi o powrót króla ale o wybór między monarchią a republiką

ATENY (Obsł. wł.) Oświadczenie premiera Tsaldarisa w parlamencie, że plebiscyt „w sprawie powrotu króla” odbędzie się 1 września wywołało oburzenie nawet wśród niekierowniczych przywódców politycznych, popierających rząd; uważają oni, że kwestia sprowadza się do wyboru między monarchią a republiką, nie zaś do powrotu króla Jerzego.

Kreśląc w ogólnych zarysach plany polityki zagranicznej, premier zażądał oddania Grecji Epiru i Dodekanesu, oraz zmian granicy z Bułgarią w celu zabezpieczenia wschodnich połaci kraju, na które w ciągu ostatnich 30 lat trzykrotnie wtargnęli Bułgarzy. Rząd zażądał ponadto, aby zapewnione zostały odszkodowania, konieczne dla odbudowy narodowej. W sprawie Cypru premier oświadczył, że Grecja nie wnosi żadnych pretensji rewindykacyjnych, gdyż załatwienie tej sprawy dotyczy wyłącznie W. Brytanii i Grecji.

Rząd zamierza nawiązać normalne stosunki z Włochami, a także z Bułgarią. Po zapewnieniu, że uważa za swój obowiązek przywrócenie w kraju porządku i bezpieczeństwa premier Tsaldaris oświadczył: „Komunizm ma pełną swobodę propagowania swojej polityki, ale w ramach prawa i z poszanowaniem państwa”. Na zakończenie dodał, że rząd ma zaufanie do misji brytyjskiej, której pomoc była niezwykle cenna dla przywrócenia spokoju.

Uchylenie wyroku

na demokratycznych dziennikarzy tureckich

MOSKWA (PAP) Agencja Tass donosi z Ankary, że na skutek szeregu uchybień, jakich dopuszczono się w czasie przewodu sądowego w procesie przeciwko 4 tureckim dziennikarzom demokratycznym,

oskarżonym o działalność szkodliwą dla państwa, sąd apelacyjny w Ankarze uchylił wyrok sądu okręgowego i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia.

Światowa sytuacja żywnościowa

WASZYNGTON (PAP) — Oficjalny komunikat amerykański stwierdza, że przedstawiciele W. Brytanii i St. Zjednoczonych osiągnęli porozumienie, co do wytycznych, którymi kierować się będą obydwie rządy przy rozwiązywaniu zagadnień, związanych z kryzysem żywnościowym na świecie.

Omawiając wysiłki, czynione w obydwu krajach w walce z głodem na świecie, komunikat stwierdza, że St. Zjednoczone stoją wobec zagadnień specjalnych, gdy muszą całkowicie zmodyfikować politykę rolną, stosowaną w czasie wojny. Środki, zastosowane ostatnio w celu zmniejszenia konsumpcji zboża, przeznaczonego na paszę i użytkowania go do wypieku, dopiero zaczynają dawać rezultaty. Dostawy zboża wykazały deficyt w wysokości 3.400.000 ton, co wymaga zastosowania środków wyjątkowych. Odnośne zalecenia zostały składowane przez obydwie rządy do urzędu żywnościowego.

Wojska radzieckie opuściły Mandżurię

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Według informacji z oficjalnych kół radzieckich w Mukdenie wszystkie oddziały radzieckie opuściły już Mandżurię, za wyjątkiem wojsk, które okupują Port Arthur zgodnie z warunkami traktatu chińsko-radzieckiego.

Wyniki wyborów w Holandii

HAAGA (PAP) — Ag. Reutersa donosi z Hagii, że według wyników otrzymanych z 980 gmin wraz z 250 okręgami Rotterdamu przez 259 kantonami i 200 okręgami w Hadze, katolicka partia ludowa otrzymała 1.097.272 głosy, partia pracy, 891.731 głosów, partia prawicowa, 458.957 głosów, partia chrześcijańska, 292.764, partia wolności 215.431, komuniści zaś 312.476 głosów.

WASZYNGTON (PAP) — Min. brytyjski Hubert Morrison oświadczył, że zawarto porozumienie między W. Brytanią a St. Zjednoczonymi w sprawie zwalczania międzynarodowego kryzysu żywnościowego. W wywiadzie, udzielonym prasie min. Morrison ujawnił, że W. Brytania zgodziła się postawić do dyspozycji państw, zagrożonych głodem, w okresie od maja do końca września, o 200.000 ton pszenicy więcej, niż to było przewidziane. Min. Morrison stwierdził, że uzgodniono pogląd co do wprowadzenia jednakowych racji żywnościowych w brytyjskiej, amerykańskiej i francuskiej strefie okupacji Niemiec. Min. Morrison uzyskał również od rządu amerykańskiego zwiększenie eksportu do Indii i Japonii.

Ze źródeł międzynarodowych donoszą, że rząd brytyjski zatwierdził warunki umowy zawartej przez min. Morrisona z rządem amerykańskim.

WARSZAWA (PAP) — Światowy kryzys aprowizacyjny, wywołany spadkiem produkcji rolnej i hodowlanej oraz zwiększonym zapotrzebowaniem na żywność, nie dotknął wszystkich krajów w jednakowym stopniu. W najlepszej sytuacji znajdują się: St. Zjednoczone, Kanada, Australia, gdzie ludność otrzymuje racje żywnościowe na poziomie przedwojennym tj. około 3000 kalorii. Na dalszym miejscu stoją: Dania, Szwecja i W. Brytania, gdzie ludność otrzymuje wyżywienie na poziomie od 2850 do 2900 kalorii dziennie, co się równa 90 do 95 procent norm przedwojennych. Francja, Belgia, Holandia i Norwegia mają po 2.300 do 2.500 kalorii dziennie, jest to 75 do 80 procent wyżywienia przedwojennego.

Żle natomiast się przedstawia sprawa z wyżywieniem w krajach wyniszczonych przez wojnę i objętych akcją pomocy UNRRA, jak, Polska, Grecja, Jugosławia, Czechosłowacja i Italia, gdzie na głowę ludności przypada od 1800 do 2000 kalorii. Jeśli chodzi natomiast o normy wyżywienia ludności nie rolniczej, to wynoszą one zaledwie 1400 do 1800 kalorii dziennie. W Niemczech i Austrii na głowę ludności przypada 1600 — 1800 kalorii, a na ludność nie rolniczą 1200 do 1400 kalorii dziennie, co stanowi od 50 do 60 procent stanu przedwojennego. Normy powyższe były stosowane na początku roku bieżącego, obecnie zaś, w okresie przednowkowym, są one znacznie niższe.

Do 500.000 par angielskich butów wojsk. i lotnicz.

Całkowicie odnowione. Rozmaite wymiary. 10 szylingów za parę. Obecnie na składzie, szybka dostawa. Buty pierwotnie zakupione przez nas od brytyjskiego Ministerstwa Zaopatrzenia i wyremontowane w naszych warsztatach.

Telegrafujcie zamówienia

Płatność w którymkolwiek banku angielski.

M. Newman Contractors-Ltd., Head Street, Manchester 7 adres telegraficzny HARCINGER

KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA

- 1. Gdynia - Gdańsk - Bazak - Śpiewowo (Stutthof) odj. z Gdyni 2 x dziennie o godz.: 8.00, 15.50. odj. ze Śpiewowa 2 x dziennie o godz. 6.40, 15.50. Do Stutthofu autobusy będą dojeżdżały z chwilą uruchomienia promu przez Wisłę w Śpiewowie.

151-Wr

Program

Rozgłośni Gdańskiej

NA PONIEDZIAŁEK 20-go MAJA BR. na fal 1339 m.

6.15 - 7.05 Transmisja z Warszawy 7.05 - 8.30 Pierwsza 8.30 - 5.53 Program na dzień 8.33 - 8.40 470 rad dla kobiet 8.40 - 8.45 Muzyka na dzień...

STAŃ DO ODBUDOWY PORTÓW,

SUBSKRYBUJĄC P. P. O. K.

UWAGA! UWAGA! Główki do syfonów Plombownice poniklowane Plomby ołowiane Druk do plombowania kompozycja (metal łożyskowy) dostarcza Wytwórnia „OŁÓW - ŁÓDŹ” Łódź, Pl. Wolności 10, tel. 155-04 ZADAJCIE OFERTY! - CENY ZNIŻONE

POSADZKĘ DĘBOWĄ i BUKOWĄ w większych ilościach możemy dostarczyć B-CIA KONOPACCY WARSZAWA, ŚNIADECKICH 18 5070-K

OGŁOSZENIE O PRZETARGACH. Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, ul. Władysława IV Nr 16 - 18) ogłasza następujące przetargi nieograniczone: A. Na wykonanie robót instalacji elektrycznej w obiektach. 1. Pawilon 30 i 31 Akademii Lekarskiej. 2. Blok mieszkalny przy ul. Protazego Nr 32, 34, 36, 38 i 40 w Gdańsku.

Gdańskie Przem. Handl. Zakł. Farm. L. SPIESS i S-ka GDANSK - WRZESZCZ Aldony 2 a. Tel. 415-00 HURTOWA SPRZEDAŻ MAŚCI OD ŚWIERZBU o wybitnie skutecznej działalności

Przyczyny ograniczenia energii elektrycznej

Wyładowanie atmosferyczne w połączeniu z ulewnym deszczem spowodowało uszkodzenie obu kabli ziemnych, przez które zaopatrywane są Oliwa, Sopot i Gdynia w energię elektryczną z Gdańska.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU. Biuro Odbudowy Portów Gdańsk-Wrzeszcz, zawiadamia, że dnia 31 maja 1946 r., o godzinie 11-oj odbędzie się przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji okwitolenowej w magazynie stalowym Nr 2 na Dworcu Wileńskim w Gdańsku.

OGŁOSZENIA DROBNE

WOLNE POSADY

WYCHOWAWCA wykwalifikowany do Domu Dziecka w Sopocie potrzebny. Zgłoszenia 14 - 15 codziennie Sopot - Emilia Plater 11. 3107

POSADPOSZUKUJĄ

STENOPISTKA sekretarka z długoletnią praktyką obeznana z książkowością, poszukuje odpowiedniej posady. Łask. zgłosz. po 1 „Steno” do Dz. Bałt. 3108

PRAKTYKANT spółdzielczy.

o-bezpany z pracą w firmie ekpedycyjnej, szuka pracy. Zgłoszenia: Wrzeszcz, Prusa 16-2. 134-Wr

POSZUKIWANIE RODZIN

MAKSYMILIAN LEJBERG poszukuje żony i syna. Whitechurch, Iscoid Park, Shropshire, Anglia. 5139-k

KUPNA

KUPIE stolowy i sypialnic. Wiadomość: Sopot, Rokossovskiego 23. m. 7, II p. 3048

LOKALE

MIESZKANIE 3 - 4 pokojowe w Wrzeszczu z meblami lub bez poszukuje. Zwrót kosztów remontu Oferty do filii Dz. Bałt., Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b sub „Mieszkanie”. 126-Wr

SPRZEDAŻE

RADIOOBIORNIKI: kupno - sprzedaż - naprawa. Lampy

UNIEWAZNIENIA

UNIEWAZNIAM książeczkę wojskową, zaświadczenie zdemobilizowania i zaświadczenie pracy SPB Borysewicz Antoni. 3118

ROZNE

WOBEC licznych podań składanych do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Gdańsku z siedzibą w Sopocie (dawniej Tymczasowy Zarząd Państwowo) o przydział mebli i innych ruchomości, podaje się do wiadomości, że Okręgowy Urząd Likwidacyjny żadnymi wolnymi meblami i żadnymi innymi ruchomościami już nie dysponuje.

Ceny ogłoszeń: drobne za wyraz w dni powszednie - 10 zł; w święta - 15 zł; dla poszukujących pracy i rodzin - w dni powszednie - 5 zł, w święta - 5 zł. najniżej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia urzędowe itp. - za tekstem - 30 zł. za 1 mm spacji szer. 65 mm w tekście - 40 zł. za 1 m/m spacji 65 m/m, skróty za tekstem - 20 zł. za 1 m/m spacji, w niedzielę i święta - 50 proc. drożej. Matrymonialnych nie przyjmuje się. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia. Ogłoszenia i prenumerata płatne z góry.

Adres redakcji: Gdynia, Mściwoja 9, Tel. 222-88, tel. nocny od godz. 21-oj do 24-oj 215-90, Administracja: Mściwoja 9 - parter, tel. 222-67 (Intend. i ogłoszenia), Dyrektor - 283-88. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 10 do 12, Sejmik Redakcji od 10 do 12. Redakcja rękopisów nie wzywa. W niedzielę i święta zarządza Redakcja jak i Administracja interesantów nie przyjmuje.

REDAKTOR NACZELNY: BOLESŁAW WIT - ŚWIĘCICKI. WYDAWCA: SP. WYDAWN. „CZYTELNIK”